
公示期： 2023年7月4日 - 2023年10月6日 生效日：2023年10月7日

1. 账户服务 没有必要再标注。）

序号 收费项目 适用对象 收费标准 服务内容
政府指导价/
市场调节价

优惠措施 相关法规

1.1 开户费 企业客户 暂免 提供开立单位银行账户服务 市场调节价 从2021年9月30日到2024年9月30日3年内，对小微企
业及个体工商户免收。

中国人民银行 银保监会 发展改革委 市
场监管总局关于降低小微企业和个体工
商户支付手续费的通知 （银发
（2021） 169号）

1.2 验资户帐户服务费 企业客户
验资户人民币400元一年 （验资户开户时收
取，开户超过一年的第二年按此标准继续收
取）。

提供验资户帐户服务 市场调节价 从2021年9月30日到2024年9月30日3年内，对小微企
业及个体工商户免收。

中国人民银行 银保监会 发展改革委 市
场监管总局关于降低小微企业和个体工
商户支付手续费的通知 （银发
（2021） 169号）

1.3 商业登记查册费 海外注册
企业客户

香港注册公司：HKD400/USD50
其他海外注册公司：HKD1600/USD200或其
他等值外币
其他附加费用（如中介公司服务费等）将另
行收取

委托海外第三方服务机构进行查册 市场调节价

1.4 补打对账单 企业客户 一年以内的对账单免费
一年以上的对账单人民币10元/份

提供补打对账单服务 市场调节价 小微企业免收

1.5 补制回单 企业客户 一年以内的回单免费
一年以上的回单人民币10元/份

提供补制回单服务 市场调节价 小微企业免收

1.6 询证函 企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 提供向外部审计出具银行询证函服务 市场调节价 小微企业免收

1.7
账户结余证明/存款
证明/贷款证明/资信
证明

企业客户 人民币100元/USD15或其他等值外币 提供各类存款或贷款证明性文件服务 市场调节价 小微企业免收

1.8 休眠账户 企业客户 人民币130元/年或USD20/年 提供休眠账户维护管理服务 市场调节价

1.9 大额现金提款费 企业客户 提取人民币按提现金额的0.1%
提取外币按提现金额的0.55%

提供账户提现服务。超过人民币10万以上或其他等值外币的现金
提款为大额提款，需提前一天预约准备现金。

市场调节价

2. 境内人民币结算业务
序号 收费项目 适用对象 收费标准 服务内容 政府指导价/

市场调节价
优惠措施 相关法规

2.1 同行转账汇款 企业客户 免费 提供在同行账户（包括同城和异地）之间转账汇款服务 市场调节价

2.2 跨行转账汇款 企业客户

通过柜台提交的汇款指令单笔金额
1万元以下(含）：人民币5元
1万-10万（含）：人民币10元
10万-50万（含）：人民币15元
50万-100万（含）：人民币20元
100万以上：0.002%，最高人民币200元

通过本行网银提交的汇款指令单笔金额
1万元以下(含）：人民币2.5元
1万-10万（含）：人民币5元
10万-50万（含）：人民币7.5元
50万-100万（含）：人民币10元
100万以上：0.002%，最高人民币100元

若银行客户要求实时到账，收费标准可在此
基础上上浮不超过20%，但每笔最高收费不
变。

提供境内（包括同城和异地）人民币跨行转账汇款服务 政府指导价

从2021年9月30日到2024年9月30日3年内，对小微企
业及个体工商户的单笔10万元（含）以下对公跨行
转账汇款业务，按现行标准价格的9折优惠。

汇划财政金库，救灾，抚恤金免费。

国家发改委 中国银监会关于印发商业银
行服务政府指导价政府定价目录的通知
（发改价格（2014）268号）
中国人民银行 银保监会 发展改革委 市
场监管总局关于降低小微企业和个体工
商户支付手续费的通知 （银发
（2021） 169号）

2.3 银行本票 企业客户 手续费，工本费，挂失费全免 提供人民币本票服务 政府指导价
国家发改委 中国银监会关于取消和暂停
商业银行部分基础金融服务收费的通知
（发改价格规（2017）1250号）

2.4 公司支票 企业客户 手续费人民币1元
工本费，挂失费全免

提供人民币支票服务 政府指导价 从2021年9月30日到2024年9月30日3年内，对小微企
业及个体工商户免收。

国家发改委 中国银监会关于印发商业银
行服务政府指导价政府定价目录的通知
（发改价格（2014）268号）
中国人民银行 银保监会 发展改革委 市
场监管总局关于降低小微企业和个体工
商户支付手续费的通知 （银发
（2021） 169号）

2.5 银行汇票 企业客户 手续费，工本费，挂失费全免 提供人民币银行汇票服务 政府指导价
国家发改委 中国银监会关于取消和暂停
商业银行部分基础金融服务收费的通知
（发改价格规（2017）1250号）

2.6 银行承兑汇票承兑费 企业客户 票面金额的0.05% 银行应客户申请，作为承兑行对客户出具的商业汇票办理承兑相
关手续。

政府指导价

2.7 银行承兑汇票风险敞
口管理费

企业客户 根据风险敞口大小，收取票面金额的0-3%。
银行承诺在指定日期无条件支付确定的金额给收款人或持票人 市场调节价 小微企业免费

中国银监会关于支持商业银行进一步改
进小型微型企业金融服务的补充通知
（银监发（2011）94号）

2.8 进账单 企业客户 人民币10元/本（25张） 提供纸质进账单 市场调节价

2.9 现金缴款单 企业客户 人民币3元/本 提供纸质现金缴款单 市场调节价

‘2.10 贷记凭证 企业客户 人民币30.50元/本 提供纸质贷记凭证（上海分行适用） 市场调节价 小微企业免费

2.11 同城特种委托收款凭
证

企业客户 人民币0.10元/本 提供纸质同城特种委托收款凭证 市场调节价

2.12 委托收款/托收承付 企业客户 挂号费人民币20元或快递费人民币39元

依照客户的要求和凭证，提供向付款人托收款项的服务。

委托收款托收承付按往返邮程收费，如附寄的单证过多，按邮局
规定标准加收超重邮费。如发生全额拒付或无款支付时，对已收
取的电报费，应扣除邮费后退给客户。

市场调节价

3. 外币及跨境人民币结算业务
序号 收费项目 适用对象 收费标准 服务内容 政府指导价/

市场调节价
优惠措施 相关法规

3.1 汇出汇款手续费 企业客户

汇款金额的0.1%，
最低人民币100元/USD15或其他等值外币
最高人民币700元/USD100或其他等值外币
另加收电报费人民币100元/USD15或其他等
值外币

提供汇出汇款服务，包括汇至境外的外币和跨境人民币以及汇至
境内的外币。

市场调节价

3.2 汇出汇款修改手续费 企业客户
人民币100元/USD15或其他等值外币
另加收电报费人民币50元/USD8或其他等值
外币

对于已汇出的汇款进行修改 市场调节价

3.3 汇入汇款手续费 企业客户 免费 汇入汇款存入客户在本行开立的账户 市场调节价

3.4 汇入汇款或托收入账
后退汇手续费

企业客户

汇款金额的0.1%，
最低人民币100元/USD15或其他等值外币
最高人民币700元/USD100或其他等值外币
另加收电报费人民币100元/USD15或其他等
值外币

按照客户的要求，将收到的汇入款或托收款退回。 市场调节价

3.5 汇出汇入查询，取消
费

企业客户
人民币100元/USD15或其他等值外币
另加收电报费人民币50元/USD8或其他等值
外币

按照客户的要求，向对方银行查询汇款或取消。 市场调节价

3.6 外币支票托收手续费 企业客户

票面金额的0.1%，
最低人民币100元或其他等值外币
最高人民币700元/USD100或其他等值外币
另加收邮费和电报费（如有）

付款行为海外银行或境内银行的外币支票托收 市场调节价

3.7 外币支票工本费 企业客户 免费 提供外币支票 市场调节价

4. 单证业务
序号 收费项目 适用对象 收费标准 服务内容 政府指导价/

市场调节价
优惠措施 相关法规

4.1.1 开立跟单信用证 企业客户
每三个月有效期按信用证金额的0.15%
最低人民币300元/USD45或其他等值外币
有效期不足三个月按三个月收取

依照开证申请人的指示作为开证行开立跟单信用证，包括循环信
用证重新循环。

市场调节价

4.1.2 开立背对背信用证 企业客户
每三个月有效期按信用证金额的0.15%
最低人民币500元/USD75或其他等值外币
有效期不足三个月按三个月收取

依照开证申请人的指示作为开证行开立背对背信用证 市场调节价

4.1.3 开立备用信用证/银
行保函

企业客户 根据需要承担的风险类别和程度按协议定价
收费

依照申请人的请求作为开证行开立备用信用证或银行保函 市场调节价

4.1.4 修改信用证/银行保
函

企业客户

修改包含增加金额或延长有效期的：同开立
信用证和银行保函
修改只包含其他条款的：人民币150元
/USD23或其他等值外币

依照申请人的指示，对已开立的信用证、银行保函条款进行修改
。

市场调节价

4.1.5 取消信用证/银行保
函

企业客户 人民币300元/USD45或其他等值外币 依照申请人的指示，取消已开立的信用证、银行保函。 市场调节价

4.1.6 进口信用证单据手续
费

企业客户
单据金额的0.125%
最低人民币200元/USD30或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

对进口信用证项下单据进行审核及处理 市场调节价

4.1.7 远期信用证单据承兑
费

企业客户
单据金额的0.125%/月
最低人民币200元/USD30或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

对远期信用证项下单据进行付款承兑 市场调节价

4.1.8 进口信用证单据拒付
退单费

企业客户 人民币300元/USD45或其他等值外币 依照开证申请人的指示对信用证项下非清洁单据进行拒付退单 市场调节价

‘4.1.9 进口信用证单据无偿
放单手续费

企业客户 人民币300元/USD45或其他等值外币 依照交单银行的提示对信用证项下单据进行无偿放单 市场调节价

4.1.10 进口信用证单据不符
点处理费

企业客户 人民币400元/USD60或其他等值外币 审核单据后将不符点提示给相关方 市场调节价

对公业务收费标准

4.1  进口信用证（含国内信用证）/ 银行保函



4.2.1 进口代收单据手续费 企业客户
单据金额的0.1%
最低人民币200元/USD30或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

对进口代收项下单据进行处理 市场调节价

4.2.2 退单手续费/逾期单
据手续费

企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币
对进口代收项下单据进行退单, 或单据提示给客户后10个工作日内
仍未付款或承兑即为逾期，银行对于逾期单据的管理。

市场调节价

4.2.3 代收单据转同业 企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 收到单据后根据交单方指示转递单据给其他银行 市场调节价

4.2.4 进口代收无偿放单手
续费

企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币
国外来单面函中注明不收取货款时收取此费，不另收进口代收单
据手续费。

市场调节价

4.2.5 提示承兑手续费 企业客户 人民币150元/USD23或其他等值外币 将远期进口代收单据的付款方承兑通知给托收银行。 市场调节价

4.3.1 信用证项下担保提货 企业客户 人民币300元/USD45或其他等值外币
应收货人申请向船公司出具书面担保或在货运单据上背书，以便
收货人办理提货手续。

市场调节价

4.3.2 托收项下担保提货 企业客户 人民币400元/USD60或其他等值外币
应收货人申请向船公司出具书面担保或在货运单据上背书，以便
收货人办理提货手续。

市场调节价

4.3.3 赎回担保提货逾期手
续费

企业客户

出具担保提货后一个月以内为正常期限
超过正常期限3个月内未赎回：担保金额的
0.125%，
超过正常期限3个月以上未赎回：担保金额
的0.25%,
最低人民币500/USD75或其他等值外币

银行出具提货担保后长时间未收到相关文件 市场调节价

4.4.1 信用证预先通知 企业客户 人民币100元/USD15或其他等值外币 应开证行的要求，将信用证预通知给受益人。 市场调节价

4.4.2 信用证通知 企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 应开证行的要求，将信用证通知给受益人。 市场调节价

4.4.3 信用证修改通知 企业客户 人民币100元/USD15或其他等值外币 应开证行的要求，将信用证修改通知给受益人。 市场调节价

4.4.4 遗失信用证补制 企业客户 人民币100元/USD15或其他等值外币 银行应客户的要求，补制遗失的信用证。 市场调节价

4.4.5 信用证保兑 企业客户 根据国家/银行风险按协议定价收费 对其他银行的信用证项下付款承诺加具直到信用证有效期的保兑 市场调节价

4.4.6 远期信用证额外收取
加保费

企业客户 自信用证效期到远期付款期限止每月0.0625% 对其他银行的信用证项下付款承诺加具直到单据付款日的保兑 市场调节价

4.4.7 取消加保 企业客户 人民币300元/USD45或其他等值外币 取消已对信用证加具的保兑 市场调节价

4.4.8 信用证单据审单费 企业客户
单据金额的0.125%
最低人民币200元/USD30或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

对信用证项下单据进行审核 市场调节价

4.4.9 信用证单据预审单费 企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 对信用证项下单据进行预审 市场调节价

4.4.10 福费廷手续费 企业客户 人民币600元/USD90或其他等值外币
代理福费廷:客户拟将已承兑的信用证项下远期汇票或已承诺付款
项下应收账款卖给或转让给包买银行，本行代其联系包买银行；
融资安排:为客户提供福费廷业务查询、询价、融资安排等服务。

市场调节价

4.4.11 信用证单据议付费 企业客户
按单据金额的0.125%
最低人民币300元/USD45或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

在授权议付的信用证项下按照信用证授权对单据进行议付 市场调节价

4.4.12 信用证单据付款费 企业客户
按单据金额的0.5%
最低人民币300元/USD45或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

在授权付款的信用证项下按照信用证授权对单据进行付款 市场调节价

4.4.13 信用证单据承兑费/
延期付款费

企业客户
按单据金额的0.0625%/月
最低人民币300元/USD45或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

在授权承兑或延期付款的信用证项下按照信用证授权对单据进行
承兑或延期付款

市场调节价

4.4.14 无偿交单手续费 企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 按照客户指示处理无偿交单 市场调节价

4.4.15 退单费 企业客户 人民币300元/USD45或其他等值外币 银行退回收到的单据 市场调节价

4.4.16 打包贷款发放 企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 提供打包贷款的装运前融资服务 市场调节价

4.4.17 打包贷款展期 企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 提供打包贷款的装运前融资展期服务 市场调节价

4.5.1 转让手续费 企业客户 按转让金额的0.1%
最低人民币500元/USD75或其他等值外币

银行作为转让行，应第一受益人要求将信用证全额或部分转让给
第二受益人。

市场调节价

4.5.2 修改已转让信用证-
增加金额

企业客户 按增加金额的0.1%
最低人民币500元/USD75或其他等值外币

银行作为转让行，应第一受益人要求对已转让的信用证进行修改
。

市场调节价

4.5.3 修改已转让信用证-
不增加金额

企业客户 人民币150元/USD23或其他等值外币
银行作为转让行，应第一受益人要求对已转让的信用证进行修改
。

市场调节价

4.5.4 取消转让 企业客户 人民币150元/USD23或其他等值外币 银行作为转让行，应第一受益人要求取消已转让的信用证。 市场调节价

4.6.1 出口托收单据处理费 企业客户
单据金额的0.1%
最低人民币200元/USD30或其他等值外币
最高人民币3500元/USD500或其他等值外币

对出口托收单据进行处理 市场调节价

4.6.2 修改付款条款 企业客户 人民币100元/USD15或其他等值外币 依照客户要求通知进口代收银行修改付款条款 市场调节价

4.6.3 退单/无偿交单手续
费

企业客户 人民币200元/USD30或其他等值外币 依照客户要求处理退单或无偿交单 市场调节价

4.6.4 逾期单据处理费 企业客户 每月人民币200元/USD30或其他等值外币 对付款到期日起两个月未收款的单据进行管理 市场调节价

4.7.1 进口代付手续费 企业客户 人民币600元/USD90或其他等值外币 为客户的进口付款（包括信用证项下，托收项下和TT项下）联系
代付行，提供代付询价，融资安排等服务。

市场调节价

4.7.3 发票融资 企业客户 融资金额的0.5%
最低人民币300元/USD45或其他等值外币

为客户提供发票融资服务 市场调节价

4.8.1 邮费 企业客户 按实际发生成本收取 提供邮寄单据服务 市场调节价

4.8.2 电报费 企业客户 人民币120元/USD18或其他等值外币/次 根据客户要求发出非SWIFT电报 市场调节价

4.8.3 信用证/保函SWIFT报
文

企业客户 人民币250/USD38或其他等值外币 发出信用证/保函的SWIFT报文 市场调节价

4.8.4 其他SWIFT报文 企业客户 人民币150/USD23或其他等值外币 发出其他SWIFT报文 市场调节价

5. 网上银行
序号 收费项目 适用对象 收费标准 服务内容 政府指导价/

市场调节价
优惠措施 相关法规

5.1 数字证书 企业客户 暂免 为客户使用网上银行渠道提供安全保证 市场调节价

5.2 网银年度服务费 企业客户 人民币150元/客户 为客户提供网上银行服务 市场调节价 从2021年9月30日到2024年9月30日3年内，对所有客
户免费。

5.3 网银U盾 企业客户 人民币150元/个 为网银用户提供U盾网银认证方式，用于存放数字证书。 市场调节价
从2021年9月30日到2024年9月30日3年内，对所有客
户免费。

5.4 网银U盾挂失费 企业客户 人民币50元 根据有客户申请为客户补发遗失的U盾 市场调节价

6. 贷款业务
序号 收费项目 适用对象 收费标准 服务内容 政府指导价/

市场调节价
优惠措施 相关法规

6.1 银团授信额度安排费
银团贷款
客户

授信额度的0%-5%
本行作为内外部银团贷款牵头行，为借款人提供发起银团分销贷
款、起草文件、组织安排等服务，为银团提供持续关系协调、结
构安排和问题处置等服务。

市场调节价

6.2  银团授信额度承诺
费

银团贷款
客户

按协议定价

本行同客户签订具有法律约束力的合约，向客户做出在未来约定
的有效期内按商定条款为该客户提供约定数额授信的承诺服务，
包括但不限于银团、并购及其他贷款承诺。承诺部分指本行已与
客户签订合同但尚未发放的贷款。按照银团贷款协议约定的方式
收取。

市场调节价

6.3 银团贷款参贷费
银团贷款客
户

所承担贷款份额的0%-5%
本行作为银团贷款中的参加行，按照本行向借款人所承担的贷款份
额而收取的相关费用。按照银团贷款协议约定的方式收取。

市场调节价

6.4 银团贷款代理费
银团贷款客
户

按协议定价

本行作为银团贷款代理行向借款人提供银团贷款代理服务 ，落实贷
款条件、放款、办理抵质押手续、资金归集、资金汇划、办理还款
、收取利息和费用、贷后管理、信息传递等，负责借款人和银团贷
款成员行之间的信息沟通并处理违约事件。

市场调节价

6.5 授信服务承诺费 企业客户

授信额度设立时收取不超过授信额度的2%，
年度费用不超过授信额度的2%，视具体业务
情况，与客户协议定价。

本行与客户签订具有法律约束力的合同或协议后，在未来约定的
有效期内，按照商定的条款为客户提供约定数额信贷支持。

本行为客户提供融资方案设计、贷款额度的设立及维持，以及贷
款存续期间持续为客户提供的信用风险评估信息更新和咨询、利
率、汇率风险管理方案咨询和调整（如适用）、贸易融资和结算
相关咨询和服务的优化调整（如适用）、跨境汇款安排和优化调
整（如适用）、增信担保咨询和安排建议（如适用）等。

市场调节价 小微企业免收
中国银监会关于支持商业银行进一步改
进小型微型企业金融服务的补充通知
（银监发（2011）94号）

7. 中间业务/代理业务/咨询服务
序号 收费项目 适用对象 收费标准 服务内容 政府指导价/

市场调节价
优惠措施 相关法规

7.1 委托贷款手续费 企业客户
按委托贷款金额的1%/360*贷款期限， 逾期
的按委托贷款余额的2%/360*贷款期限。
最低人民币5000元

委托人提供资金，银行作为受托人，根据委托人确定的贷款对
象，用途，金额，期限，利率等代为发放贷款。

市场调节价

7.2 委托贷款展期手续费 企业客户 按委托贷款金额的1%/360*贷款展期期限
最低人民币5000元

提供委托贷款展期服务 市场调节价

7.3 资金监管手续费 企业客户 监管资金的0.1%-1%，按协议定价收费。 提供资金监管服务 市场调节价 小微企业优惠30%

4.7  其他贸易融资业务

4.8  其他

4.2  进口代收

4.3  担保提货

4.4  出口信用证 （含国内信用证）/ 银行保函

4.5  转让信用证

4.6  出口托收



7.4 业务咨询费 企业客户 按咨询业务金额的0.01%-0.3%
为客户提供与结算方式和协调融资安排有关的咨询服务，包括进
出口贸易业务咨询，境内外融资安排咨询，以及资本项下、经常
项下资金流动的咨询。

市场调节价 小微企业免费
中国银监会关于支持商业银行进一步改
进小型微型企业金融服务的补充通知
（银监发（2011）94号）


